OFÍCIO CIRCULAR Nº 27/2025-CAOCRIM

Teresina/PI, 02 de outubro de 2025.

A Suas Excelências os Senhores(as)

Membros(as) do Ministério Público do Estado do Piauí

Assunto: Divulgação dos enunciados aprovados no 1º Congresso Superior Tribunal de Justiça (STJ)

da Segunda Instância Federal e Estadual.

Exmos(as) Senhores(as) Membros(as),

O CENTRO DE APOIO OPERACIONAL ÀS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA

CRIMINAIS (CAOCRIM) – Órgão Auxiliar de atuação funcional do Ministério Público do Estado

do Piauí – por meio de sua Coordenadora,  que este assina,  no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Ato PGJ nº 454/2013, vem, perante Vossas Excelências, enviar, para conhecimento,

os entendimentos enunciados produzidos e aprovados no 1º Congresso STJ da Segunda Instância

Federal e estadual acerca de temas criminais relevantes.

Ressalte-se que, no tocante às informações referentes aos Enunciados, estas foram

repassadas pela Exma. Sra. Dra. Maria do Amparo de Sousa Paz, Coordenadora do Núcleo das

Promotorias de Defesa da Mulher Vítima de Violência Doméstica e Familiar – NUPEVID/MPPI,

em  um  trabalho  de  fomento  ao  conhecimento  temas  criminais,  em  relação  ao  qual  o

CAOCRIM/MPPI faz o justo reconhecimento dos esforços envidados na área de atuação correlata,

por parte do NUPEVID.

Ex positis, o Centro de Apoio Operacional às Promotorias de Justiça Criminais do

Ministério Público do Estado do Piauí (CAOCRIM/MPPI) permanece à disposição para dirimir

eventuais dúvidas ou providenciar orientações em matéria criminal.

Respeitosamente,

(assinado digitalmente)

Rita de Cássia de Carvalho Rocha Gomes de Souza

Promotora de Justiça – Coordenadora do CAOCRIM/MPPI

		2025-10-02T11:21:28-0300
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por RITA DE CASSIA DE CARVALHO ROCHA GOMES DE SOUZA em: 02/10/2025 11:21.